
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 590 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 25/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE EX ART.120, COMMA 1, LETTERE B) E C) 
E COMMA 7 DEL D.LGS. N.36/2023 RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO TORRENTE MAREMOLA ATTRAVERSO 
IL CORRETTO DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI DI VIA N. 
SAURO, TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA SOCCORSO ED IL 
CIVICO N.170 - CUP G79J21009900005 - CIG A029DB7B5A 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO: 

 del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 

 delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 

 dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 dell’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, relativamente 

al presente provvedimento, da parte del sottoscritto Dirigente interessato;  
 
DATO ATTO che ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto è il sottoscritto Dirigente Dott. Renato 
Falco; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che: 
 con Determina n. 676 del 14.11.2023 è stata approvata l’aggiudicazione dell’intervento di mitigazione del rischio 

idraulico torrente Maremola attraverso il corretto disciplinamento delle acque superficiali di via N. Sauro, tratto 
compreso tra l'intersezione con via Soccorso ed il civico n.170 - CUP G79J21009900005 - CIG A029DB7B5A in 



capo all’impresa ECOEDILE Srl di Magliolo, per un importo al netto del ribasso del -7,42% sull'importo a base 
d'appalto di € 1.103.471,28 e quindi per netti € 1.021.593,71 oltre ad € 24.999,75 per oneri per la sicurezza 
anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 1.046.593,46 oltre ad € 104.659,35 per IVA 10%, così per complessivi 
€ 1.151.252,81, assumendo il relativo impegno n. 1774-2/2023 divenuto 655-1/2024, a seguito reimputazione dei 
residui, sul bilancio 2024/2026;   

 conseguentemente il quadro economico veniva così rimodulato: 
A) lavori  (a misura) € 1.021.593,71  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.999,75  
 sommano A+B  € 1.046.593,46 

C) Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 10% su A+B € 104.659,35  
c2) spese tecniche per :   

- progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, adeguamento 
interferenze elettriche (compresa IVA e oneri previdenziali) € 69.814,50  

- esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai lavori  
(compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.405,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  
- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  
- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 160.042,84  
c4) spese contributo ANAC € 660,00  
c5) economia da ribasso € 90.065,33  

 sommano C  € 453.406,54 
 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00 

 
RICORDATO che: 
 il progettista e Direttore dei lavori è il Dott. Ing. Pierluigi VALLE di Pietra Ligure, come da Determina n. 633 

del 27.10.2023; 
 in data 21.11.2023 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza con termine per ultimazione lavori 

previsto entro il 18.5.2024; 
 in data 12.12.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto n. 3218 di rep.; 
 essendo state completate le canalizzazioni delle acque bianche in via N. Sauro nel tratto compreso tra il civico n. 

170 e l’intersezione con via Soccorso in data 30.4.2024, al fine di garantirne l’utilizzo, nonché a fronte 
dell’approssimarsi della stagione estiva e dell’aumento del flusso turistico, in data 22.5.2024, ovvero prima del 
collaudo definitivo, è stato sottoscritto il verbale di consegna provvisoria delle aree; 

 
CONSIDERATO che: 
 a causa della criticità determinata dalla contiguità della canalizzazione con Via N. Sauro e con i relativi 

sottoservizi esistenti, che vincolavano l’esecuzione dei lavori di completamento e finitura, costituiti da opere 
complementari e di fiducia, ad essere realizzati per ridotte porzioni e con particolare prudenza e pertanto veniva 
assegnato il termine di 60 (sessanta) gg dalla data di ultimazione, per l’esecuzione dei suddetti; 

 a causa del flusso turistico e conseguentemente del traffico veicolare nei mesi festivi oltre che degli eventi 
meteorologici avversi che hanno caratterizzato il periodo si è reso necessario prolungare il termine di cui sopra; 

 con nota Prot-2024-1537133 del 10.10.2024 la DIREZIONE GENERALE PROTEZIONE CIVILE E DIFESA 
DEL SUOLO quale, a seguito di richiesta da parte del Comune di Pietra Ligure, veniva assegnata una proroga 
della rendicontazione a saldo al 30.11.2024; 

 come da verbale del 14.11.2024 i lavori risultano ultimati; 
 
DATO ATTO che: 
 durante l'esecuzione dei lavori è sorta l'esigenza di apportare alcune variazioni in riduzione in relazione alla 

modifica del tracciato, per cause non riscontrabili in fase di progettazione, finalizzate alla possibilità di 
realizzazione delle stesse, e delle variazioni dovute per cause impreviste ed imprevedibili, che hanno comportano 
una riduzione di spesa in quanto alcune lavorazioni sono state ridotte e rimodulate; 

 pertanto, a seguito di ulteriori approfondimenti effettuati di concerto tra la Direzione Lavori e la Stazione 
Appaltante, finalizzati a sviluppare una soluzione tecnica rientrante nelle disponibilità del quadro economico di 
intervento, in una riunione congiunta tra la Direzione Lavori, l'Impresa Appaltatrice ed il R.U.P., quest'ultimo ha 
esplicitato alla Direzione Lavori la richiesta di presentazione della Perizia di Variante e dei relativi elaborati, 
relativi ad una variante progettuale rientrante nelle disponibilità del quadro economico di intervento; 



 in tal senso, con Determina n. 347 del 27.6.2024 è stato conferito incarico al citato progettista e D.L. per 
l’aggiornamento degli elaborati di progetto, dei manuali d'uso e manutenzione nonchè per la redazione di una 
variante delle quantità del progetto in corso d'opera relativamente all'intervento; 
 

VISTA gli atti acquisiti il 25.11.2024, prot. n. 40069 e 40070 da parte del citato Direttore dei lavori, costituenti la 
variante in questione, di seguito elencati, depositati agli atti d’ufficio: 
- Relazione Tecnica 
- Computo metrico estimativo e quadro economico 
- Quadro di raffronto 
- Schema atto di sottomissione 
- TAV. 4V Planimetria interventi Tratto A-B 
- TAV. 5V Planimetria interventi Tratto B-C 
- TAV. 6V Planimetria interventi Tratto C-D 
- TAV. 10V Particolari Costruttivi 
 - TAV. 11V Particolari sbocchi Torrente Maremola 
 - TAV. 16V Pianta opere finitura tratto terminale Via N. Sauro 
 - TAV. 17V Pozzetto terminale e consolidamento piede argine 
 
RILEVATO dagli stessi che, sinteticamente, le lavorazioni e le modifiche oggetto del progetto di variante consistono 
nelle attività di seguito riportate, non riscontrabili in fase di progettazione, dovute a sopraggiunte nuove necessità ai 
sensi dell'art.120, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. n.36/2023, nonché l'esecuzione di alcune lavorazioni 
rivelatesi necessarie e doverose in corso d'opera, per effetto di circostanze imprevedibili dalla stazione appaltante, ai 
sensi dell'art.120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.36/2023: 

 riduzione del tracciato della nuova canalizzazione delle acque bianche nel tratto terminale in prossimità dello 
sbocco nel torrente Maremola; 

 adeguamento della sezione della canalizzazione nel tratto che attraversa Via N. Sauro in corrispondenza dello 
sbocco nel torrente Maremola; 

 consolidamento dell’ argine esistente a valle della prima valvola a clapet ubicata in prossimità dell’ 
intersezione di Via N. Sauro con Via Piani, resosi necessario a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 
2024, attuato tramite una bassa scogliera in corrispondenza del piede dell’ argine in terra esistente; 

 sostituzione, ove possibile, dei pozzetti di raccolta delle acque piovane e della fognatura delle acque nere, 
previsti in getto di calcestruzzo, con elementi prefabbricati; 

 
RILEVATO altresì che: 

 l’importo dei lavori si modifica rispetto a quello dell’importo contrattuale iniziale, in netti € 1.028.861,35 di 
cui € 29.999,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 102.886,14 per IVA 10%, così per 
complessivi € 1.131.747,49 con una riduzione dell’importo contrattuale di netti € 17.732,11 + IVA 10% così 
per € 19.505,32, rientranti nel quinto d’obbligo contrattuale;  

 sono stati introdotti n. 21 nuovi prezzi unitari; 
 l’importo originario complessivo del quadro economico, pari ad € 1.500.000,00 non risulta modificato; 

 
RITENUTI gli stessi atti meritevoli di approvazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del presente 
atto, nonché dal CUP G79J21009900005;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli 
allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, 
comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-
2026; 

 della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle 
risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026;  

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 
DETERMINA 



 
di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la documentazione di seguito elencata, acquisita agli atti 
comunali il 25.11.2024, prot. n. 40069 e 40070, da parte del tecnico incaricato, Dott. Ing. Pierluig VALLE di Pietra 
Ligure, costituente la variante in corso d’opera ex art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 
dell’intervento di mitigazione del rischio idraulico torrente Maremola attraverso il corretto disciplinamento delle 
acque superficiali di via N. Sauro, tratto compreso tra l'intersezione con via Soccorso ed il civico n.170 - CUP 
G79J21009900005 - CIG A029DB7B5A, dalla quale emerge che: 

 il nuovo importo contrattuale in capo alla ditta appaltatrice, ECOEDILE Srl di Magliolo, viene rideterminato 
in € 1.028.861,35 di cui € 29.999,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 102.886,14 
per IVA 10%, così per complessivi € 1.131.747,49 con una riduzione dell’importo contrattuale di netti € 
17.732,11 + IVA 10% così per € 19.505,32; 

 non vengono concesse proroghe sul termine di ultimazione lavori; 
 il quadro economico viene pertanto così rimodulato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
di DARE ATTO che: 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa 
Autorità; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

A) lavori  (a misura) € 998.861,60  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 29.999,75  

 sommano A+B  € 1.028.861,35 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 10% su A+B € 102.886,14  
c2) spese tecniche per :   

- 

progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, 
adeguamento interferenze elettriche (compresa IVA e oneri 
previdenziali) € 69.814,50  

- redazione variante (compresa IVA e oneri previdenziali) € 8.881,60  

- 
esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai 
lavori  (compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.405,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  

- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  
- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 122.879,68  
c4) spese contributo ANAC € 660,00  
c5) economia da ribasso € 90.065,33  
c6) minore spesa sull'intervento € 47.786,88  
 sommano C  € 471.138,65 

 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00 



pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza. 
 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


